



FLĂCĂRA ROȘIE

Organ al Comitetului regional P. M. R. Arad și al Sfatului popular regional

Arad, anul XII Nr. 3507

4 pagini 20 bani

Marți, 15 noiembrie 1955

Correspondentul voluntar, harnic popularizator al noului

Numeroasele scrisori pe care le primește redacția ziarului nostru din toate colțurile regiunii, exprimă dorința vie a corespondenților de a-și aduce contribuția la mobilizarea tuturor forțelor în vederea realizării planului nostru cincinal la toți indicatorii, terminării cu succes a lucrărilor agricole de toamnă, îndeplinirii planului de colectări și a celorlalte sarcini pe care le ridică opera de construire a socialismului.

Cuvântul plin de autoritate al fruntașilor noștri în lupta pentru sporirea producției și productivității muncii, pentru obținerea unor recolte bogate, este urmărit cu interes — în ziar — de către oamenii muncii din regiunea noastră.

Numeroși muncitori, tehnicieni, învățători, țărani muncitori, tineri, femei, tin să ne informeze zilnic, prin zeci de scrisori, despre realizările ce se înfăptuiesc în regiunea noastră, despre succesele colectivelor lor, ca și despre neajunsurile pe care le constată în diferite domenii de activitate. Numărul acestora care scriu ziarului nostru crește din lună în lună. Numai în primele 10 luni ale acestui an, la redacție au sosit 4082 scrisori, față de 3548 scrisori sosit în întreg anul 1954, ceea ce a contribuit cu în colanțele ziarului nostru să apară aproape zilnic numeroase scrisori.

Correspondenții voluntari harnici ca Maria Brașoveanu, inginer la fabrica „Teba”, Ilie Lascu, fruntaș în trecerea socialistă la fabrica „Iosif Rangheț”, Moise Gheorghe, tehnician la I.P.R.O.F.I.L. „Gheorghe Doza”, Mircea Olt, șef de serviciu la uzinele „30 Decembrie”, Francisc Wild, inspector școlar din raionul Lipova, Vitalie Munteanu, directorul căminului cultural din Sebiș, Pavel Galea, profesor din Siria, Elena Boaru, colectivistă din Pecica, Ioan Beu, activist de partid în raionul Sinicolaș Mare, Ștefan Neamțu, absolvent al Școlii medii textile din Arad și alții, scriu cu regularitate ziarului, văzând în presa de partid o tribună de popularizare a realizărilor, experienței și inițiativelor constructorilor socialismului. Știind că noul nu poate învinge fără o luptă necrutătoare împotriva vechiului, corespondenții voluntari dezvăluie totodată cu curaj rădăcinile stărilor de lucruri necorespunzătoare și cer lichidarea diferitelor lipsuri.

Într-o scrisoare adresată redacției, deunăzi, corespondentul Ioan Durlă ne anunța că în comuna Avram Iancu, raionul Criș, din lipsă de preocupare a comitetului executiv al sfatului popular comunal, o mașină de semănat a rămas multă vreme pe cimp în bălta ploilor, în timp ce țărani muncitori întovărașii au nevoile de această mașină pentru a-și însămînța ogoarele. Asemenea lipsuri sînt relatate de mulți alți corespondenți voluntari ai ziarului nostru.

Scrisorile corespondenților, fie că văd lumina tiparului, fie că sînt trimise de redacția ziarului forurilor de partid și de stat pentru cercetare și luare de măsuri, au urmări pozitive. Într-un fel sau altul, cuvîntul corespondentului voluntar se impune ca un cuvînt care contribuie la traducerea în viață a hotărîrilor partidului și guvernului.

Acum, în preajma Congresului, corespondenții sînt și mai puternic marea răspundere pe care o au de a contribui prin scrisul lor la biruința politicii partidului, la construirea socialismului în patria noastră. Corespondenții voluntari — oameni ai muncii, membri și nemembri de partid, pentru care interesele poporului au devenit o cauză proprie, personală — sînt din ce în ce mai conștienți de faptul că a lupta pentru îndeplinirea politicii partidului înseamnă înainte de toate a fi în primele rînduri ale bătăliei pentru descurarea și triumful noului, al experienței înaintate, pentru sporirea producției și productivității muncii, pentru reducerea prețului de cost și îmbunătățirea calității produselor. Bunăoară, corespondența noastră Lucia Kotvany, ne scrie că prin punerea în aplicare a o serie de măsuri tehnico-organizatorice și folosind din plin rezervele interne, colectivul cooperativelor meșteșugărești „Oleul” din Arad a reușit să obțină succese însemnate, iar corespondentul Mircea Olt, de la uzinele „30 Decembrie”, într-o scrisoare a sa ne relatează că în uzină a fost deschisă de curînd o expoziție ce prezintă o serie de inovații și raționalizări importante obținute de muncitorii și tehnicienii uzinei, care ar putea fi aplicată și în alte întreprinderi ale industriei textile.

Sute de corespondenți voluntari din satele regiunii noastre contribuie prin corespondențele trimise ziare-

lor „Flacăra roșie” și „Vörös Lobogó” la lărgă răspîndire a metodelor înaintate ale fruntașilor agriculturii, la reușita lucrărilor agricole, la obținerea unor recolte cît mai bogate. Corespondenții, popularizînd marile succese ale gospodăriilor agricole colective și ale întovărașirilor, ajută la crearea de noi gospodării și întovărașiri. „Numai de pe suprafața de 36 ha. însămînțată cu legume și zarzavaturi, gospodăria agricolă colectivă din Lovrin a avut un venit de peste 400.000 lei, ceea ce a dat posibilitatea ca în acest an să se poată plăti pentru o zi-muncă aproape 12 lei, pe lîngă produsele agricole” — ne înștiințează tov. Perin Velimir. „Convingîndu-se de avantajele muncii pămîntului cu mijloace mecanizate — ne informează corespondentul Ioan Miteșan — în comuna Gelu, raionul Sinicolaș Mare, 11 familii de țărani muncitori au pus temelie unei întovărașiri agricole, dîndu-i denumirea de „7 Noiembrie”.

Ocupîndu-se de generalizarea experienței fruntașilor în agricultură, corespondenții voluntari sînt datori în același timp să ia o mai hotărîtă atitudine, în scrisorile lor, față de lărgărea muncilor agricole, de ne-folosirea întregii viteze de lucru a atelelor la însămînțări, să descopere cu ajutorul țărănilor muncitori și să demaște cu toată tăria orice încercare a chibzurilor de a sabota însămînțările și colectările.

Critica corespondenților voluntari este una dintre cele mai puternice arme de luptă împotriva birocratismului sub toate formele în care se manifestă — formalismul, hîrlogăria, ședințomania, etc. Corespondenții voluntari au datoria de a scoate la iveală cu îndrăzneală abuzurile, ilegalitățile, dînd astfel puțință organelor de partid și de stat să ia măsurile cuvenite pentru îndreptarea lucrurilor.

Cunoșcînd că muncă politică constituie chezașia îndeplinirii cu succes a sarcinilor puse în fața oamenilor muncii de partid și guvern, corespondenții au datoria să descrie în scrisorile lor activitatea comunistilor, agitatorilor, a deputaților, care prin exemplul personal mobilizează în jurul lor mase largi de oameni ai muncii la lupta pentru îndeplinirea și depășirea planului de stat.

O îndatorire fundamentală, de cîntă a corespondenților, este aceea de a verifica temeinic faptele, de a păstra obiectivitatea în scrisul lor.

Comitetele raionale de partid și organizațiile de bază au datoria ca atunci cînd se ivesc manifestări de gîluire a criticii de jos, de persecutare a corespondenților, să-i apere, luînd măsuri pentru sancționarea vinovaților.

Comitetele raionale de partid Criș, Ineu și Lipova, înțelegînd importanța mișcării corespondenților voluntari, sprijinul, ajutorul pe care-l primesc în muncă din partea acestora au sprijinit ziarul nostru în acțiunile pentru lărgirea rețelei de corespondenți. În aceste raioane au fost organizate mai multe consfătuiri cu corespondenții voluntari. Nu același lucru se poate spune despre comitetul orașenesc de partid Arad, care subapreciază rolul corespondenților voluntari și dă dovadă de indiferență față de problemele dezvoltării mișcării corespondenților.

Este de datoria organizațiilor de partid de a se preocupa îndeaproape de educarea corespondenților voluntari, de a-i încadra în diferite cercuri și cursuri ale învățămîntului de partid în vederea ridicării nivelului lor politic și ideologic.

Profund dăunătoare dezvoltării mișcării corespondenților este atitudinea unor organe de partid, de stat și sindicale, care, nesocotind prevederile hotărîrilor de partid și de stat privind rezolvarea conștincioasă a semnalelor critice de la corespondenți, cercetează superficial, „de ochii lumii”, aceste semnale și trimis răspunsuri formale, unor chiar necorespunzătoare realității. Asemenea atitudini, condamnate aspru de partid, trebuie stîrpite cu hotărîre.

Partidul nostru subliniază că dezvoltarea largă a mișcării corespondenților, ridicarea pe o treaptă mai înaltă a activității corespondenților voluntari, constituie o sarcină de mare însemnătate, menită să aducă o importantă contribuție la îndeplinirea politicii partidului în toate domeniile de activitate.

Acum, în preajma celui de al II-lea Congres al Partidului Muncitoresc Român, corespondenții voluntari au îndatorirea de a face cunoscută neîntîrziat, fiecare inițiativă prețioasă, pentru a deveni un bun al maselor largi de oameni ai muncii.

În întîmpinarea Congresului partidului Să grăbim lucrările agricole de toamnă!

Cu sprijinul instructorului Comitetului raional de partid

Îndrumată îndeaproape de către instructorul comitetului raional de partid, tov. Vasile Maghiar, organizația de bază din cadrul gospodăriei agricole colective din comuna Cînteț, raionul Criș, și-a întocmit, încă la începutul lunii octombrie, un plan de măsuri cu sarcini concrete pentru fiecare membru de partid. Măsurile prevăzute în acest plan sînt menite să ducă la îmbunătățirea întregii activități a organizației de bază.

Potrivit acestui plan, organizația de bază a trecut la mobilizarea colectivităților la muncă, la antrenarea lor în trecerea socialistă în scopul terminării la timp stabilite a lucrărilor din campania agricolă de toamnă.

Sprijinit și îndrumat de către organizația de bază, consiliul de conducere a gospodăriei a trecut din timp la selecționarea și tratarea semințelor, precum și la executarea însămînțărilor. Bura organizare a muncii și desfășurarea unei susținute muncii politice, pentru folosirea din plin a fiecărei zi bună de lucru, a făcut ca gospodăria colectivă să termine la timp însămînțările planificate.

Munca plină de avînt depusă de către comunistii Teodor Gheorgheș, Ioan Petrișor, întemistul Gheorghe Dudaș și mulți alții, în tot timpul lucrărilor de însămînțări, a constituit un exemplu viu pentru ceilalți colectiviști.

Instructorul comitetului raional de partid a dat sprijin și organizației de bază din cadrul comunei Cînteț. Astfel, aceasta a trecut la instruirea temeinică a colectivului de agitatori, a activului fără de partid, a colectivului de redacție al gazetei de perete, în scopul desfășurării muncii politice de masă pentru mobilizarea țărănilor muncitori la executarea muncilor agricole de toamnă. Organizația de bază, împreună cu comitetul executiv al sfatului popular, a organizat consfătuiri pe circumscripții, cu fruntașii muncilor agricole în scopul extinderii experienței lor.

Cu sprijinul organizației de bază, în cadrul căminului cultural au fost organizate conferințe cu caracter agrotehnic și scurte informări asupra desfășurării lucrărilor de toamnă.

În zilele ploioase, cînd țărani muncitori nu puteau merge la însămînțări, agitatorii organizației de bază i-au vizitat acasă, arîndu-le cit de important este ca ei să-și achite la timp datoriile pe care le au față de stat, îndrumîndu-i să-și predea cotele. Acest lucru a contribuit ca pînă acum o mare parte din cota de porumb să fie achitată.

I. TRIMBÎȚĂ, coresp.

Gospodării colective frunze la însămînțări

Pentru succesele obținute la executarea însămînțărilor de toamnă, gospodăria colectivă „30 Decembrie” din Alioș, raionul Lipova, a primit drapelul de gospodărie frunze pe raion.

La această gospodărie s-au însămînțat 555

ha. grlu, 40 ha. orz, 42 ha. rapiță, s-a recoltat și transportat sîcila de zahăr de pe 30 ha., s-au recoltat tutunul și strugurii de pe 12 ha.

Primind sprijinul mecanizatorilor de la S.M.T. și folosind cu

pricepere atelele lor, membrii gospodăriei colective din satul Remețca au reușit să termine însămînțările și toate lucrările de toamnă cu mult înainte de ziua de 7 Noiembrie.

MIHAI STANILĂ, coresp.

Exemplul colectiviștilor

Țărani colectiviști din raionul Criș obțin noi succese în lupta pentru dobîndirea unei producții mărite în anul viitor. Folosind fiecare zi și o rădăcină de lucru, precum și întreaga capacitate de lucru a mașinilor și uneltelor agri-

cole, o serie de gospodării agricole colective au terminat însămînțările de toamnă. Printre aceste gospodării colective se numără cele din comunele Adea, Caporal Alexă, Cînteț, Grănicerii, Pîl, Sîntea Mare, Șepreus, Șelău,

Zerind, iar altele sînt pe terminate cu această lucrare. Urmînd exemplul colectiviștilor și țărani muncitori din comuna Mișca și Vinători au terminat în întregime însămînțările de toamnă.

Au terminat primii însămînțările și colectările

Țărani muncitori din satul Hășmaș, raionul Ineu mobilizați de către agitatorii organizației de bază folosesc din plin timpul bun de lucru și atelele proprii la însămînțările de toamnă.

Primii care și-au însămînțat ogorul cu grlu au fost Petru Marchis, Dragoș Ion Nicu și alții.

Țărani muncitori din Hășmaș, paralei cu însămînțările își achită și

Alexandru Bociort, coresp.

La Păuliș trebuie grăbită colectarea produselor de toamnă

Membrii de partid, u-temiștii, salariații cooperativiști și al statului popular din Păuliș, raionul Lipova, după muncă de lămurire în rîndurile țărănilor muncitori din comună în vederea predării tuturor obligațiilor față de stat.

În acest sens s-au organizat echipe alcătuite din agitatori, care sînt repartizați pe secloare. Aceste echipe merg din casă în casă, lămurind producătorii asupra necesității predării la timp și în întregime a obligațiilor față de stat. Munca depusă n-a rămas fără roade, îndeplinindu-se o bună parte din planul de colectări. Pentru munca de lămurire desfășurată în rîndurile producătorilor, merită să fie evidențiată agitatorii Ilie Siladi, Maria Barba, Livia Tomaș și alții. La aceste rezultate au contribuit și delegații împuternicite raional al Ministerului colectivităților care s-au deplasat în comună.

Cu toate rezultatele obținute, pînă în prezent colectarea produselor vegetale și animale, este însă mult sub nivelul posibilităților, întrucît la data de 1 noiembrie a. c. planul de colectări trebuia să fie realizat la toate produsele.

Nerealizarea integrală a planului de colectări se datorează și faptului că președintele comitetului executiv al sfatului popular comunal, tov. Maurișu Iștoc, nu sprijină suficient organele de colectare, refuzînd să pună la dispoziția acestora cărușele pentru transportul produselor colectate. De asemenea timp de șase luni de zile această comună n-a avut un co-lectiv. Cu toate că în schema de organizare era prevăzut un post de împuternicit comunal și altul de colector. Astfel, mai mult timp, munca împuternicitei și a colectorului a fost efectuată de salariații sfatului popular din co-

mună care fiind antre-

nați în alte munci, au neglijat uneori colectarea produselor vegetale și animale.

Este adevărat că nu

de mult a fost încadrat

în postul de împuternic

cit comunal un tovarăș

(tov. Costea Mihai). Pî-

nă la data de 4 noiem-

brie el n-a fost însă

instalat în acest post.

Acesta lipsuri sînt cu-

rînsute de către împu-

ternicitul raional al Mi-

nisterului colectivităților

tov. Gheorghe Zaharia.

Cu toate acestea el nu

s-a interesat să ia mă-

suri din timp pentru re-

medierea lor.

Se impune ca orga-

nele de colectare și co-

mitetul executiv al sa-

tului popular comunal

să intensifice munca de

colectare, iar organiza-

ția de bază a partidului

să desfășoare prin agi-

tatorii săi o vie muncă

de lămurire în rîndurile

țărănilor muncitori pen-

tru realizarea grabnică

și în întregime a pla-

nului de colectări.

Din țările de democrație populară

PRIETENIE STRAVECHE



Prietenia bulgaro-rusă dăinuiește de veacuri.

ÎN CLISEU: o sculptură înfățișînd eliberarea Bulgariei de sub jugul otoman.

—O—

UN PROCEDEU DE EXCAVARE SUB APA

Recent a fost brevetat în Polonia un procedeu de excavare sub apă care s-a dovedit foarte util în ridicarea epavelor la suprafață; după oarecari modificări acest procedeu va fi folosit și la exploatarea minere pentru prospecțiunile geologice etc.

Noul aparat polonez forează cu ajutorul aerului comprimat și trage în același timp un cablu după el. Aparatul este ușor curbat ceea ce îi permite, după unghiul cu care intră în pămînt, să iasă din nou la suprafață. Scalfandul trebuie să aleagă numai locul cel mai potrivit pentru a trage cablul sub apă și să supravegheze funcționarea aparatului.

Problema cu noul aparat au fost în-cununate de succes. În timp de 15 minute, el înaintează sub pămînt pe o distanță de 12 metri, la o adîncime de 1,5 metri.

—O—

DEZVOLTAREA ECONOMICA A ORAȘULUI HANOI

Capitala R. D. Vietnam — orașul Hanoi, pășeste pe calea unei rapide dezvoltări economice. Numărul întreprinderilor industriale și meșteșugărești din orașul Hanoi a crescut de la 1.000 la 4.000, iar numărul firmelor comerciale — de la 15.000 la 18.000.

În decurs de o lună, volumul vânzărilor de pînzuri și articole de manufactură a fost de două ori mai mare, iar volumul vânzărilor de zahăr, de patru ori mai mare decît în luna ianuarie a anului acesta. Numai în cursul lunii lunie populația orașului Hanoi a cumpărat o cantitate de produse agricole, alimentare și de sar de două ori mai mare decît în ianuarie a. c.

—O—

ARTA POPULARA



Artă diferitelor naționalități din R.P. Chineză se bucură de o mare prețuire.

ÎN CLISEU: două tinere de naționalitate San, din provincia Yunnan, cîntînd la instrumente populare.

NIMENI NU ȘTIE...

13 noiembrie... Deși e zi de duminică, mulți țărani muncitori din comuna Nădab, raionul Criș, sînt pe cîmp, la lucru. Unii transportă tutele pentru a elibera terenul destinat însămînțărilor, iar alții ară și seamă. Producătorii sînt hotărîți să termine toate lucrările agricole — și mai ales însămînțările — în cel mai scurt timp. De aceea ei folosesc cu pricepere fiecare zi, fiecare oră bună de lucru.

Spre a constata cît s-a însămînțat pînă acum, în ce stadiu se găsește în general lucrările agricole, trebuie să lei legătură cu comitetul executiv al sfatului popular comunal. Dar caută să lei legătură, dacă ai cu cine...

La sediul sfatului popular se găsea numai omul de serviciu. — Caut pe tovarășul președinte — zic eu.

— Îl căutați degeaba pentru că s-a dus acasă la Arad — îmi răspunde omul. — Atunci să vorbesc cu tovarășul secretar.

— Nici el nu e pe aici. E plecat din comună.

Stătuț pușin să mă gîndesc cu cine aș mai putea vorbi.

— Dar vreun delegat de la raion, aveți pe aici?

— Da, îl avem pe tov. Fugădă Aurel, de la sfatul popular raional, dar acum e și el dus acasă la Chișineu Criș. Doar e duminică — primii răspunsuri.

Am intrat în biroul secretarului comitetului executiv al sfatului popular. Aici am dat cu ochii peste un grafic intitulat: „Graful în-trecerii patriotice între circumscripții în campania de toamnă”. Ei, îmi zic, lată o evidență asupra lucrărilor! Dar o privire mai atentă asupra graficului mi-a spus: speranță. Nimic de spus, graficul era frumos scris. Dar toate rubricile acestuia erau necomplete. Cum s-ar zice, un grafic care nu oglindea nimic de... nepăsarea comitetului executiv al sfatului popular comunal (președinte

Gheorghe Cîrlică, secretar Florea Cordoș) față de organizarea și înțelegerea evidenței întrecerii patriotice.

Între timp, la sfatul popular a apărut tov. Petru Borlea, secretarul organizației de bază. După ce schimbăram câteva cuvinte, m-am interesat de mersul lucrărilor agricole.

— Cum stați cu însămînțările?

— Întreb eu.

— Cu însămînțările? Stăm destul de bine.

— Totuși, cît s-a însămînțat pînă acum?

— Asta... vedeți n-aș putea să vă spun.

— Nici cu aproximație?

— Nici, pentru că situația e la secretarul comitetului executiv.

Întrebîndu-l despre acțiunile întreprinse de organizația de bază pentru impulsarea lucrărilor agricole, tov. Borlea n-a putut să-mi spună nimic concret. De altfel a-

ceastă relese și din faptul că la gazeta de perete nu există nici un articol care să vorbească în mod concret despre felul cum se desfășoară muncile agricole de toamnă.

Hărnicia țărănilor muncitori din Nădab, împletită cu o susținută muncă de lămurire în vederea mobilizării tuturor producătorilor la efectuarea lucrărilor agricole, putea asigura terminarea însămînțărilor în hotarul comunei. Dar această muncă de lămurire s-a făcut prea pușin.

Faptul că președintele și secretarul comitetului executiv al sfatului popular comunal, precum și delegatul sfatului popular raional erau plecați din comună în ziua cînd mulți țărani muncitori se găseau la lucru pe cîmp, dovedește lipsa de interes a acestora față de buna desfășurare a campaniei agricole de toamnă.

G. BONTA

Să se intensifice mișcarea inovatoarelor la fabrica „Libertatea“

Un rol important în sporirea productivității muncii, în obținerea unor produse de bună calitate și reducerea prețului de cost îl au inovațiile și raționalizările tehnice. Prin diversitatea lor, ele permit descoperirea și folosirea inepuizabilelor rezerve interne ale întreprinderilor, crează muncitorilor condiții mai bune de lucru, contribuind la realizarea sarcinilor de plan înalte de termen. Acești factori fac ca problema inovațiilor și raționalizărilor să fie o preocupare de seamă a conducătorilor tehnico-administrativi a comitetelor de întreprindere și a organizațiilor de partid din cadrul întreprinderilor.

La fabrica „Libertatea“ însă altfel în sectorul încălziminte, cît și în sectorul calapoade, deși s-au obținut unele succese, mișcarea inovatoarelor n-a luat amploarea cuvenită. Anul acesta în întreprindere au fost propuse 17 inovații, dintre care 7 au fost aplicate, 4 acceptate, una respinsă iar 5 sînt în curs de studiere. Inovațiile aplicate au adus întreprinderii importante economii, au contribuit la îmbunătățirea calității încălzimintei și la creșterea productivității muncii. De exemplu tov. Anton Hozsac a transformat o mașină construită pentru sistemul flexibil, adoptînd-o la sistemul de cusut rame și a modificat un arc la mașina de cusut fețe pe calapoade, înălturînd în felul acesta defecțiunile dese ale mașinii, pricinuite din cauza ruperii acestui arc. Noul arc pe lingă faptul că nu se rupe, se poate confecționa ușor cu mijloace proprii ale întreprinderii.

Conducerea întreprinderii însă nu dă atenția cuvenită inovațiilor. Comisia de inovații de pe lingă cabinetul tehnic, care are prevăzut în planul său de muncă să se întrunească de două ori pe lună, nu a respectat această sarcină, intrîndu-se foarte rar. Dosarele cu inovații nu sînt completate la zi conform instrucțiunilor, neglijîndu-se totodată stimularea morală și materială a inovatorilor. Pentru mașina de închis șanțului tălpii, inovație care este aplicată și care aduce economii însemnate întreprinderii, nu s-a acordat nici o recompensă timp de două luni de zile. În cadrul întreprinderii există cer-

tificite și înșigne de inovatori dar acestea nu sînt înmînate inovatorilor. Faptul că mișcarea inovatoarelor se desfășoară slab este explicabil și prin aceea că responsabilii cu această problemă sînt schimbați des. Pînă la 1 iunie de pildă responsabil cu inovațiile era tov. Gavril Berencz. De la această dată responsabilitatea muncii cu inovatorii a fost trecută în sarcina tov. Ștefan Pescaru, care peste puțin timp a fost numit în alt post.

La începutul lunii septembrie a. c. un delegat din partea Ministerului Industriei Ușoare a analizat munca inovatorilor, trasînd conducerii întreprinderii o serie de sarcini concrete: pînă la 17 septembrie să se completeze dosarele cu inovații, să se facă un schimb de experiență cu fabricile „Solidaritatea“ și „Dobrogeanu Gheara“ din Oradea în domeniul inovațiilor, etc. Conducerea întreprinderii însă n-a îndeplinit sarcinile primite. Comitetul de întreprindere (președinte tov. F. Ciompanu) nu s-a preocupat nici el de îmbunătățirea muncii cu inovatorii, neanalizînd această problemă în ședințele sale, iar organizația de partid (secretar tov. Gherșil) n-a îndrumat conducerea tehnico-administrativă să se ocupe mai intens de rezolvarea la timp a propunerilor muncitorilor și tehnicienilor.

Comitetul de întreprindere și direcțiunea fabricii au datorită să se preocupe în mod sistematic de popularizarea inovatorilor, să organizeze schimburi de experiență în vederea generalizării inovațiilor, să stimuleze inovatorii. Organizația de bază a partidului să urmărească îndeaproape felul cum se dezvoltă mișcarea inovatorilor, să mobilizeze pe muncitori ca aceștia să vină cu noi și noi propuneri de inovații.

Creîndu-se condiții cît mai bune dezvoltării mișcării de inovații și raționalizări la fabrica „Libertatea“, va crește numărul muncitorilor și tehnicienilor care vor veni cu noi propuneri de inovații și raționalizări, în vederea creșterii productivității muncii, a îmbunătățirii calității produselor și a reducerii prețului de cost.

Turneul Teatrului de stat, în regiune

Teatrul de stat din Arad, cu prilejul turneului întreprins în regiunea noastră, va prezenta plesa „Steaua fără nume“, de Mihail Sebastian, în mai multe localități, după cum urmează: la Lipova (joi, 17 noiembrie),

la Fibiș (vineri, 18 noiembrie), la Zăbrani (sîmbătă, 19 noiembrie).

Pentru localitățile celelalte vom publica data spectacolelor în numerele viitoare ale ziarului nostru.

Muncă rodnică la oficiul P.T.T.R.

Lună de lună în comuna Vârșag, gazonul Sinicolaui Mare, crește numărul abonamentelor la diferite ziare și reviste. Acest fapt se datorește în bună parte și muncii depuse de dirigintele Florian Galovescu, care desfășoară o vie muncă de lămurire în rândurile cititorilor pentru înnoirea abonamentelor. În luna septembrie, de pildă, s-au făcut 1047 abonamente la diferite reviste și ziare față de 920 abonamente cît prevedea planul, iar în luna octombrie numărul abonamentelor au sporit cu încă 133.

O muncă rodnică în această perioadă au depus și factorii poștali Maria Gutenkunst și Mihail Perin, care și-au depășit cu mult planul la abonamente pe lunile trecute.

IOAN BEU, corresp.

Învățăm cu strîngință limba rusă

O dată cu începerea noului an școlar, la Școala de 7 ani cu limba de predare română din Socodor și-a început activitatea și cursul popular de limba rusă.

Predarea se face cu foarte mult interes de către profesora de specialitate, Matilda Dascăl, dînd cadrelor didactice explicații și îndrumări prețioase în ceea ce privește însușirea limbii ruse.

Un foarte mare interes depun în această direcție tovarășii Tralan Petican, Stela Brad și alții care sînt foarte activi și atenți la predarea lecțiilor.

ROMULUS CORDOȘ, corresp.

Slăbă activitate la gazeta de perete

În cadrul magazinului I.C.S. „Universal“ din Arad există o gazeta de perete. Ea aparține organizației de bază și comitetului de întreprindere.

Înainte vreme această gazeta de perete avea o activitate rodnică, despre care nu se puteau spune decât cuvinte frumoase.

Acum, datorită lipsei de preocupare din partea organizației de bază și a comitetului de întreprindere, nu mai apar articole din viața magazinului. Colectivul de redacție, format din tovarășii Lenke Gram, Ioan Igrisan, Nora Süss, Olga Vamoș și Adam Heibrich, nu desfășoară nici o activitate. În mai multe ședințe, acești tovarăși s-au angajat că vor schimba articolele cu regularitate. Aceste angajamente au fost însă, după cum se vede, formale. Articolele existente vorbesc despre întrecerea socialistă din luna august.

La magazinul „Universal“ sînt multe probleme despre care s-ar putea scrie la gazeta de perete. Sînt și oameni care ar putea scrie, numai să aibă cine să se preocupe de ei.

S-ar putea înfăptui lucruri frumoase în această direcție. Anii trecuți gazeta de perete avea un colectiv de vreo 20 corespondenți, care scriau nu numai la gazeta de perete, ci și la zărele locale și centrale. Ar fi de dorit ca și acum să existe preocupare față de recrutarea și educarea corespondenților, care ar putea fi de un real folos pentru îmbunătățirea întregii activități a magazinului.

TIBERIU HOTARAN, corresp.

Epsă de preocupare față de agitația vizuală

Ne aflăm în plină campanie de toamnă și într-o perioadă cînd oamnenii muncii se pregătesc să îndeplinească cel de al II-lea Congres al partidului cu noi succese în muncă. În această perioadă ar trebui să existe peste tot o vie agitație vizuală care să cheme oamenii muncii să dea viață hotărîrilor partidului și guvernului.

În Satul Nou, aparținător comunei Vinători, raionul Criș, este complet neglijată agitația vizuală. Dacă treci prin acest sat observi că lozincile n-au mai fost schimbate de la 1 Mai.

Această stare de lucruri lasă să se vadă neglijența biroului organizației de bază P.M.R. care răspunde de aceasta și nu controlează felul în care este organizată agitația vizuală.

TEODOR SARAC, corresp.

Informații

Anticariatul de Stat (din fața Statului popular regional, în localul „Fluturii“) cumpără permanent în numerar cărți tehnice, artistice, muzicale, beletristice, științifice și tot felul de rarități în orice limbă.

Fabrica „Fierarul“ Arad, str. Tribunul Dobra nr. 18-22 angajează imediat permanent un zidar și un lăcăș instalator de apeducte.

Muzeul regional Arad, secțiile de istorie și artă plastică se pot vizita după noul orar de lărmă în sălile Palatului cultural, în zilele de marți, vineri și duminică între orele 10-13 și 16-19.

Trustul lemnelor Arad angajează ingineri mecanici pentru lucrările de mecanizare la exploatarea forestieră din regiunile Arad și Oradea. De asemenea angajează tractoriști calificați. Informații detaliate se pot primi la direcția întreprinderii din str. A. Căscănd nr. 1.

La tragerile de amortizare ADAS ale asigurătorilor cu și fără examinare medicală, ce au avut loc la 31 octombrie 1955, au ieșit următoarele combinații de litere: I B G — J T D — K U H — R H A — L R A — M C H — S Z A — M R D.

Vitorarea trageri de amortizare va avea loc la 30 noiembrie 1955, la care participă toate asigurările care sînt la zi cu plata primelor.

CONFERINȚA MINISTRIILOR AFACERILOR EXTERNE DE LA GENEVA

Incheierea discuției în problema dezarmării

GENEVA. (Agerpres). — De la corespondentul special al agenției TASS.

Ministrul Afacerilor Externe al Franței, Angeli, Ununți Sovietice și S.U.A. s-au întrunit în dimineața zilei de 12 noiembrie în cea de-a 12-a ședință a lor. A prezidat J. F. Dulles. A continuat discutarea celei de-a doua probleme de pe ordinea de zi cu privire la dezarmare.

Reprezentantul Franței, R. de Margerie, care l-a înlocuit la această ședință pe A. Pinay, plecat provizoriu la Paris, a făcut scurte observații cu privire la problema discutată.

J. Dulles a făcut cîteva observații privitoare la rezultatele discuțiilor punctului doi de pe ordinea de zi.

Am dus, a spus el, o discuție care, după părerea mea, a fost utilă. Nu voi fi atât de optimist încît să afirm că fiecare dintre noi l-a convins pe deplin pe celălalt. Dar, după părerea mea, însuși faptul că am prezentat și am apărut punctele noastre de vedere oferă, sper, o bază pentru o mai bună înțelegere reciprocă.

J. Dulles a caracterizat în felul următor divergențele care au reieșit în-

tre poziția U.R.S.S. și poziția celor trei puteri occidentale: cele trei puteri occidentale au subliniat în mod deosebit problema inspecției și controlului, în timp ce, după părerea delegației sovietice, o astfel de insistență asupra inspecției și controlului fie că este legată de vreun gînd ascuns, fie că denotă că controlul și inspecția sînt considerate de puterile occidentale ca un scop în sine, nelegat de reducerea reală a armamentului. Delegația sovietică, a continuat J. Dulles, este mai curînd gata, după cum se vede, pentru un acord cu privire la reducerea armamentelor și la interzicerea anumitor tipuri de arme, indiferent dacă pot fi stabilite garanțiile necesare și formele de control. Cu alte cuvinte, ea conțenează mai curînd pe forța morală a opiniei publice pentru asigurarea respectării acestor acorduri. Puterile occidentale așteaptă, după părerea mea, cu nerăbdare timpul cînd sancțiunea morală va putea fi considerată suficientă pentru a asigura respectarea acordurilor. Ele nu consideră însă că timpul pentru aceasta a sosit.

Reprezentanții celor patru puteri, a continuat J. Dulles, ar putea să stu-

diază împreună problema mijloacelor de control asupra producției armelor nucleare, a materialelor nucleare și a produselor secundare și că la această activitate ar trebui să fie atras de asemenea reprezentantul Canadei, care este membru al subcomitetului Comisiei O.N.U. pentru dezarmare.

Rezumatul celor spuse, J. F. Dulles a declarat:

„Sînt convins că chiar dacă ne vom obține într-o mare măsură un acord formal, totuși schimbul de păreri care a avut loc aici a fost constructiv și va ajuta reprezentanții noștri în activitatea lor în cadrul subcomitetului O.N.U. Cred că va trebui să ne ocupăm cu studierea mai departe a problemei, măsuri în care se va oglindi acest acord în comunicatul nostru. Totodată putem să remarcăm de pe acum cu satisfacție că timpul consacrat discuției noastre n-a fost pierdut în zadar, că am elucidat o serie de aspecte ale problemei în discuție și că poate au fost exprimate idei noi care se vor dovedi utile în viitor.

După aceea a luat cuvîntul V. M. Molotov.

Cuvîntarea rostită de V. M. Molotov

Problema dezarmării — a spus V. M. Molotov — nu este examinată pentru prima oară. Și în trecut aceste probleme l-a acordat o mare atenție.

Dar îndeosebi în actualele condiții această problemă are, poate, o importanță deosebit de mare nu numai pentru popoarele care sînt reprezentate de guvernele noastre, ci și pentru toate celelalte popoare. Examinînd această problemă, am putea spune că sîntem pătrunși de dorința de a contribui la slăbirea încredințării internaționale, la întărirea încrederii reciproce în relațiile dintre state și la înclărearea cursului înarmărilor.

Am putea totodată spune că recunoaștem necesitatea de a continua încercările de a ajunge la un acord cu privire la un larg program de dezarmare, care va contribui la pacea și securitatea generală, cu cheltuieli minime de resurse umane și economice ale lumii pentru înarmare. Aceste idei sînt ogîndite altfel în propunerile care au fost făcute de delegația sovietică, cît și în propunerile celor trei minștri, care ne-au fost aduse la cunoștință.

Ununea Sovietică privește rezolvarea problemei dezarmării în primul rînd prin prisma încetării cursului înarmărilor. Dacă ne ocupăm efectiv de rezolvarea acestei probleme, în centrul atenției noastre trebuie să stea această sarcină, sarcina încetării cursului înarmărilor. Aceasta e sarcina principală în vederea căreia trebuie să conlucrăm.

Sîntem de acord cu dl. Dulles că, examinînd această problemă la conferința noastră, am căutat în primul rînd să expunem clar punctele noastre de vedere și, în al doilea rînd, să ajungem la o înțelegere reciprocă. Credem că în această privință discuțiile pe care le-am avut vor da rezultate. Avem impresia că în unele probleme pozițiile noastre sînt apropiate și am putea consemna aceasta. De asemenea, există și probleme asupra cărora încă nu am căzut de acord. Evident că nici acest lucru nu-l vom ascunde — nimeni, dealtminteri, nu dorește aceasta. Acest lucru este important pentru a ne orienta în viitor eforturile spre punerea de acord a concepțiilor noastre asupra problemelor în legătură cu care nu am ajuns încă la un acord.

Așadar, delegația sovietică vede sarcina principală în problema dezarmării, în încetarea cursului înarmărilor. Dacă nu am fi ajuns la o apropiere a punctelor noastre de vedere în această problemă principală,

acest lucru ar fi îngreunat realizarea unui acord și asupra unor detalii ale întregii probleme.

Sîntem de acord că problema controlului are în cazul de față o foarte mare importanță. Sîntem de acord că dezarmarea trebuie să fie însoțită de organizarea unui control internațional efectiv. Nu uita însă că dacă am înălțura sau am amîna pentru un viitor îndepărtat rezolvarea problemei încetării cursului înarmărilor și ne-am ocupa de amănuntele problemei controlului, aceasta nu ar corespunde principiilor feluri și năzuințelor de a se înclăre cursul înarmărilor, de a se înălțura primejdia unui război, de a se micșora povara înarmărilor.

Recunoaștem cu toții însemnătatea stabilirii controlului asupra reducerii armamentelor și interzicerii armelor atomice. Recunoaștem cu toții de asemenea că există numeroase dificultăți de ordin tehnic în stabilirea controlului cuvenit în toate aceste domenii.

În prezent, problema dezarmării înseamnă, poate, în primul rînd, problema interzicerii armelor atomice. Trebuie să înțelegem seama de faptul că popoarele nutresc temeri serioase față de posibilitatea unui război atomic. Dar tocmai înțelegînd seama de dificultățile rezolvării acestei probleme, guvernul sovietic a elaborat în propunerile sale din 10 mai propuneri care ne dau posibilitatea să rezolvăm această sarcină treptat, pe etape. În prima etapă s-ar putea, efectuîndu-se măsurile prevăzute cu privire la reducerea forțelor armate și armamentelor, să se stabilească posturi de control pe aerodromuri, la nodurile de cale ferată și în marile porturi. Aceasta ar permite descoperirea din timp a oricărei concentrări de trupe și mari cantități de armament, destinat unui atac înopinat împotriva vreunui țări.

Constatăm cu satisfacție că în ultimul timp propunerea cu privire la posturile de control a împlinit în general o atitudine favorabilă din partea S.U.A., Franței și Marii Britanii. Trebuie însă să se aibă în vedere că aceasta este o parte integrantă a unui plan preels de dezarmare. De asemenea, am considerat de datorită noastră să menționăm că, în anumite condiții, guvernul sovietic ar avea o atitudine favorabilă și față de propunerea S.U.A. cu privire la fotografierile din avion și la schimbul de informații militare în etapele corespunzătoare de îndeplinire a sarcinilor dezarmării.

După ce V. M. Molotov și-a terminat expunerea, J. Dulles a declarat că vrea să facă încă o observație. Cînd vorbim de mobilizarea opiniei publice mondiale împotriva războiului atomic, a declarat el, trebuie să avem în vedere că celelalte forme ale războiului sînt de asemenea inadmisibile.

J. Dulles a declarat în continuare că fără a intra în discuții asupra convenției cu privire la folosirea gazelor, la care S.U.A. nu participă, el vrea să remarcă că gazele asfixiante n-au fost folosite mai ales datorită faptului că există o contrapondere de ambele părți, dar nu datorită obligațiilor morale ale lui Hitler. Trebuie să recunoaștem cu toții, a declarat el, că existența acestei convenții n-a împiedicat izbucnirea celui mai îngrozitor război din istoria omenirii. Cred, totuși, că multe din cele spuse de dl. Molotov sînt foarte folositoare, au legătură directă cu discuțiile noastre și ne vor ajuta în întocmirea comunicatului în această problemă.

Referîndu-se la această observație a lui J. Dulles, V. M. Molotov a de-

clarat: Se înțelege că sînt cu totul de acord cu dl. Dulles că trebuie să ne gîndim nu numai ca să nu fie război atomic, ci și ca să nu fie de loc război. Tocmai de aceea noi spunem că sarcina principală rezidă în înclărearea cursului înarmărilor.

Cred — a declarat Molotov — că ar fi foarte bine dacă am declara în unanimitate că cele patru puteri, în conformitate cu declarațiile șefilor guvernelor lor, se vor abține în relațiile dintre ele de la folosirea forțelor armate și se vor strădui ca divergențele care există sau pot să se ivească între ele să fie rezolvate prin mijloace pașnice. Mi se pare că o asemenea unanimitate ar fi în cazul de față foarte folositoare din punctul de vedere al menținerii și întăririi păcii în lumea întreagă.

După aceea a luat cuvîntul H. Mac Millan. Luînd în considerare ceea ce a spus V. M. Molotov, a declarat el, sînt de părere că spiritul în care ținem discuțiile noastre este foarte pozitiv. Este pe deplin limpede că am

realizat o înțelegere înfrîo serie înțelegere de probleme și cînd aruncăm o privire retrospectivă asupra celor ce s-au spus aici în diferite cuvîntări și documente, devine absolut limpede că există un cîmp destul de larg pentru înțelegere.

Cred că dl. Molotov a făcut o propunere foarte înțeleaptă cînd a declarat că trebuie să subliniem acele probleme asupra cărora sîntem de acord, dar să nu ascundem problemele asupra cărora deocamdată nu am căzut de acord. În linii generale, am obținut un acord asupra felurilor pe care ni le propunem, nu am realizat însă o înțelegere deplină asupra metodelor cu ajutorul cărora pot fi realizate aceste feluri.

În încheiere, H. Mac Millan a declarat că este de acord cu părerea lui V. M. Molotov în sensul că discuțiile s-au dovedit a fi prețioase și vor fi de folos și subcomitetului O.N.U., care este însărcinat să continue discuțarea detaliată a problemei dezarmării.

Cu aceasta ședința s-a încheiat.

Ședința Consiliului Național al Frontului Național al Germaniei Democratice

BERLIN 13 (Agerpres). — TASS anunță:

La 12 noiembrie s-a deschis la Berlin ședința Consiliului Național al Frontului Național al Germaniei Democratice, consacrată sarcinilor mișcării patriotice populare în legătură cu situația creată în Europa și în Germania. Pe ordinea de zi a ședinței se află raportul profesorului E. Correns președintele Consiliului Național al Frontului Național al Germaniei Democratice.

În prezidiu ședinței au luat loc W. Ulbricht, prim secretar al C.C. al P.S.U.G., J. Dieckmann, președintele Camerei Populare a Republicii Democratice Germane; O. Nuschke, și H. Loch, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri; profesorul E. Correns, președintele Consiliului Național al Frontului Național al Germaniei Democratice, I. Thiele, președinta Uniunii Femeilor Democratice din Germania, K. Namokel, prim secretar al Consiliului Central al Uniunii Tineretului Liber German și alții.

Referindu-se în raportul său „Cu privire la noua situație și sarcinile Frontului Național al Germaniei Democratice” la problema diferitelor căi de dezvoltare a părții apusene și a celei răsăritene a Germaniei după înfrângerea hitlerismului, profesorul E. Correns a subliniat că în prezent pe teritoriul Germaniei există două state — Republica Democrată Germană și Republica Federală Germană, dintre care prima este reazemul luptei pentru pace și unitatea Germaniei pe o bază pașnică și democratică, iar a doua merge pe calea reînvierii militarismului care reprezintă o primejdie pentru popoarele iubitoare de pace din Europa.

În continuare, raportorul s-a ocupat de politica R. D. Germane în problema reunificării Germaniei și de atitudinea adoptată de Uniunea Sovietică în problema germană la conferința de la Geneva a miniștrilor Afacerilor Externe, subliniind cu acest prilej că punctul de vedere al R.D. Germane și punctul de vedere al guvernului sovietic care coincid, sînt singurele juste în situația creată și corespund intereselor tuturor germanilor iubitori de pace și învingătorilor popoarelor Europei spre pace și securitate.

În legătură cu aceasta, E. Correns a relevat propunerea guvernului R.D. Germane și propunerea delegației sovietice la conferința de la Geneva a miniștrilor Afacerilor Externe cu privire la crearea unui Consiliu pe întreaga Germanie format din reprezentanți ai parlamentelor Republicii Democratice Germane și Republicii Federale Germane și a subliniat înțelegerea importanței a creării unui asemenea organism pe întreaga Germanie pentru o apropiere între cele două state germane.

E. Correns a amintit că la timpul său, cînd Germania occidentală nu fusese încă atrasă în gruparea militară agresivă „N.A.T.O.”, guvernul R.D. Germane, a propus înțelegerea de alegeți pe întreaga Germanie, această propunere însă a fost respinsă.

În loc de aceasta au fost încheiate acordurile de la Paris și a început remilitarizarea intensă a Germa-

niei occidentale. În asemenea condiții, problema alegerilor devine o simplă farsă.

De aceea, a declarat raportorul, guvernul nostru și patrioții din întreaga Germanie au spus pe bună dreptate că în prezent nu este vorba de alegeri, ci de crearea premizelor pentru alegeri libere și cu adevărat democratice.

În încheiere, E. Correns a anunțat că Comitetul Central al P.S.U.G. a transmis Prezidiului Consiliului Național al Frontului Național al Germaniei Democratice un proiect de declarație — program al Frontului Național adoptat la cea de a 25-a plenară a C.C. al P.S.U.G. și l-a prezentat participanților la ședință spre discuție.

După aceea au început discuțiile pe marginea raportului profesorului E. Correns.

În cursul discuțiilor au luat cuvîntul numeroși membri ai Frontului Național al Germaniei Democratice printre care membri ai Consiliului Național, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al Republicii Democratice Germane O. Nuschke (Uniunea creștin-democrată) și H. Loch (Partidul liberal democrat). Vorbitoii au exprimat propunerea guvernului Republicii Democratice Germane în problema reunificării Germaniei și au subliniat necesitatea intensificării activității Frontului Național al Germaniei Democratice în scopul întăririi Republicii Democratice Germane, și continuării luptei cu succes pentru pace și unitatea Germaniei.

Ultimul a luat cuvîntul Walter Ulbricht, prim secretar al C.C. al P.S.U.G. și vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al R.D. Germane. În cuvîntarea sa ascultată cu mare atenție de întreaga asistență, Walter Ulbricht s-a ocupat de propunerea guvernului Republicii Democratice Germane cu privire la crearea unui Consiliu pe întreaga Germanie. El a subliniat că înfrățirea acestei propuneri ar contribui într-o măsură considerabilă la o apropiere între cele două state germane. Cel care respinge această propunere, a declarat Walter Ulbricht, nu dorește apropierea și înțelegerea între germani și prin urmare nu dorește reunificarea Germaniei.

Walter Ulbricht a subliniat că constituirea unui asemenea organism pe întreaga Germanie este singura cale justă spre reunificarea Germaniei în situația creată cînd există două state germane.

Trecînd la caracterizarea programului Frontului Național al Germaniei Democratice prezentat de Comitetul Central al Partidului Socialist Unit din Germania, Walter Ulbricht a relevat marea lui importanță pentru lupta forțelor iubitoare de pace ale poporului german pentru interesele naționale vitale ale întregului popor german, pentru crearea unui stat german unit, iubitor de pace și democrat.

BERLIN 14 (Agerpres). A.D.N. anunță:

În ședința de închidere din 13 noiembrie a Consiliului Național al Frontului Național al Germaniei Democratice au continuat dezbaterile pe marginea raportului prezentat de

prof. E. Correns „cu privire la noua situație și sarcinile Frontului Național al Germaniei Democratice”. Participanții la ședință au aprobat în unanimitate raportul. El au adoptat într-o atmosferă de mare entuziasm „declarația-program a Frontului Național al Germaniei Democratice”.

La începutul declarației se subliniază voința nestrămutată a popoarelor întregii lumi de a asigura pacea și securitatea, acțiunile întreprinse în acest sens de către Uniunea Sovietică.

Cu privire la problema reunificării Germaniei, în declarația-program se arată că unitatea Germaniei poate fi obținută numai prin ducerea unei politici cu adevărat pașnice.

Reunificarea Germaniei, se arată în continuare în declarație, ar fi fost de multă vreme un fapt împlinit dacă Bonnul nu ar fi respins cu încăpăținare toate propunerile constructive ale Republicii Democratice Germane. Bonnul nu are nici un fel de plan, nici un fel de propuneri constructive pentru obținerea unei înțelegeri reciproce între germani. Republica Democrată Germană, însă, are un asemenea plan.

În această ordine de idei, în document sînt expuse propunerile guvernului R.D. Germane în problema reunificării Germaniei, adresate miniștrilor Afacerilor Externe al U.R.S.S., S.U.A., Angliei și Franței.

Partea a doua a declarației-program a Frontului Național este consacrată problemelor legate de dezvoltarea și înfrățirea Republicii Democratice Germane — primul stat al muncitorilor și țăranilor din istoria Germaniei.

În declarație se subliniază mărșele cuceriri obținute de Republica Democrată Germană pe calea dezvoltării pașnice și democratice. Se arată totodată că în condițiile actuale, cînd revine militarismul german agresiv, este necesar să se întărească prin toate mijloacele Republica Democrată Germană și totodată să se împiedice ca națiunea germană să fie folosită din nou în interesul politicii imperialiste.

În încheierea declarației-program se subliniază că Frontul Național al Germaniei democratice este o comunitate a tuturor patrioților și democraților din R.D. Germană care participă în mod activ la opera de întărire a republicii lor, la opera dezvoltării ei multilaterale și că nimeni nu trebuie să stea departe de ea. În această ordine de idei se arată că în comitetele Frontului Național trebuie stabilită o colaborare creatoare și mai strînsă între toate partidele democratice și organizațiile de masă.

Etapa hotărîtoare în lupta pentru reunificarea patriei noastre, se spune în declarație, este dezvoltarea cu succes a Republicii Democratice Germane. Cel care sînt pentru unitatea Germaniei trebuie să întărească Republica Democrată Germană! Cel care sînt pentru democrație trebuie să contribuie la cauza mărșelor constructive din Republica Democrată Germană! Cine vrea pace trebuie să întărească Republica Democrată Germană!

vizita la Moscova a primului ministru al Norvegiei

MOSCOVA 14. (Agerpres). — TASS anunță: Primul ministru al Norvegiei, E. Gerhardsen, ministrul Comerțului, A. Skaug și ceilalți membri ai delegației guvernamentale norvegiene continuă să viziteze monumentele istorice și de artă din capitala Uniunii Sovietice.

În prima jumătate a zilei de 13 noiembrie, oaspeții norvegieni au vizitat monumentele istorice ale Krem-

linului. Ei au vizitat cabinetul de lucru și apartamentul lui V. I. Lenin, sala de ședințe a Consiliului de Miniștri al U.R.S.S., marea sală de Kremlinului, Sala Armelor, bisericile Uspenski și Arhanghelului. Împreună cu dl. E. Gerhardsen au vizitat Kremlinul, S. Sommerfeld, șeful delegației comerciale norvegiene și reprezentanții ai cercurilor de afaceri din Norvegia care fac parte din delegație.

Declarația făcută de Ciu En-lai corespondentului ziarului „Politika”

BELGRAD 14. (Agerpres). Agenția Taniug a transmis declarația făcută de Ciu En-lai, premerul Consiliului de Stat și ministrul Afacerilor Externe al Republicii Populare Chineze, corespondentului special al ziarului „Politika”, care apare la Belgrad. Ciu En-lai a declarat că China este recunoscătoare Iugoslaviei pentru poziția și sprijinul în problema restabilirii drepturilor legitime ale R. P. Chineze în O.N.U., precum și în problema Taiwanului.

Politica Iugoslaviei, a continuat

Ciu En-lai, care contribuie la coexistența pașnică a țărilor, la securitatea colectivă și dezarmarea generală, a exercitat o influență favorabilă asupra slăbirii încordării în lumea întreagă. Această politică se bucură de sprijinul Chinei.

În încheiere, Ciu En-lai a declarat că relațiile dintre țările cu adevărat socialiste trebuie să fie strînse, deși între ele pot exista probleme nerezolvate. Litigiile și problemele nerezolvate nu trebuie să constituie un obstacol în calea dezvoltării unor strînse relații de prietenie.

Intrevedere între reprezentanții puterilor occidentale la conferința de la Geneva

GENEVA 14 (Agerpres). — În după amiaza zilei de 13 noiembrie a avut loc la Geneva o întrevedere între reprezentanții puterilor occidentale la conferința miniștrilor Afacerilor Externe ai celor patru puteri. Au participat secretarul de stat al S.U.A. John Foster Dulles, ministrul Afacerilor Externe al Angliei, Mac Millan și Roland de Margerie, director pentru problemele politice la Ministerul Afacerilor Externe al Franței, care a ținut locul ministrului A-

facerilor Externe Pinay, care a plecat în Germania occidentală pentru întrevedere cu cancelarul Adenauer.

După cum relatează corespondentul agenției France Presse, în cadrul întrevederii reprezentanții puterilor occidentale au examinat probleme legate de situația din Orientul Apropiat și din Extremul Orient precum și problema Indochinei. S-au luat de asemenea în discuție probleme privind Organizația Națiunilor Unite, în special problema admiterii de noi membri.

Întîlnirea la Bonn dintre Pinay și Adenauer

PARIS 14 (Agerpres). — TASS anunță: La 13 noiembrie Antoine Pinay, ministrul Afacerilor Externe al Franței a plecat pe calea aerului la Bonn. El s-a întîlnit la 13 noiembrie cu cancelarul Adenauer la reședința acestuia de la Roendorf în apropiere de Bonn.

PARIS 14. (Agerpres). — După cum relatează din Bonn agenția France Presse, după convorbirea care a avut loc la 13 noiembrie între ministrul Afacerilor Externe al Franței, Pinay, și cancelarul Ade-

nauer, a fost dat publicității un comunicat în care între altele se spune că convorbirea s-a referit la „principalele probleme internaționale”.

În ceea ce privește problema Saarului, în comunicat se arată „hotărîrea celor doi oameni de stat — că ținînd seama de rezultatele referendumului din Saar — să caute prin consultări cu guvernul Saarului care va fi creat în urma viitoarelor alegeri să rezolve problema Saarului ținînd seama de interesele principale ale celor două țări în special în domeniul economic”.

Guvernul R. Cehoslovace a dispus eliberarea înainte de termen a unor criminali de război germani

PRAGA 14. (Agerpres). — CETEKA anunță: Pe baza unor tratative duse cu guvernul Republicii Democratice Germane, guvernul Republicii Cehoslovace a examinat problema eliberării înainte de termen a unor cetățeni germani, care au fost condamnați de un tribunal popular special pentru crimele săvîșite și care și-au executat pedeapsa în Cehoslovacia.

În urma tratativelor, au fost puse în libertate 1.437 de persoane, care

s-au stabilit în R. D. Germană, R. F. Germană și în Austria. Persoanele care au mai rămas vor fi eliberate treptat.

Cetățenii germani care au fost condamnați pentru crime deosebite de grave împotriva umanității și care au domiciliu permanent în R.D. Germană vor fi predați organelor de stat din R. D. Germană ca criminali de război, deoarece guvernul cehoslovac nu consideră că este cu puțință de a-l pune în libertate înainte de termen.

Pregătiri intense de război în Germania occidentală

BERLIN 14. (Agerpres). A.D.N. anunță: Guvernul vest-german deslășoară o activitate febrilă în vederea înlăturii acordurilor de la Paris. După ce primul ofițer al noii armate vest-germane au fost numiți, urmează să fie numiți alți 6.000 de militari pentru cadrele armatei vest-germane. Potrivit unei știri transmise de agenția Associated Press, acest prim grup va fi folosit în statele majore ale N.A.T.O. pentru crearea de unități de instrucție și instituții mili-

tare, recepționarea ajutorului din străinătate și îndeplinirea unor sarcini militare speciale în cadrul Ministerului de Război de la Bonn. La începutul lunii ianuarie vor fi create primele unități de instrucție ale trupelor vest-germane: șase companii de instrucție pentru armata de uscat la Andernach, o companie de instrucție pentru aviație la Nervenliche și o companie de instrucție pentru flota maritimă militară la Wilhelmshaven.

Contate și fapte notă externă apărută în ziarul „Svoboda”

Faptele despre care este vorba mai jos se referă la ultimele două-trei zile. Ele prezintă un interes neîndoielnic în legătură cu discutarea problemelor dezvoltării contactelor între Est și Vest la conferința de la Geneva a miniștrilor Afacerilor Externe.

Care sînt aceste fapte? Primul fapt. Ziarul american „New York Times” a publicat la 11 noiembrie pe prima pagină o știre a corespondentului său din Washington, Salisbury, în care se referă la refuzul Departamentului de Stat de a acorda vize de intrare în S.U.A. unui grup de specialiști sovietici în domeniul semnelor hibride.

Al doilea fapt. Potrivit relatărilor presei engleze, Ministerul Afacerilor Externe al Angliei nu a permis să se transmită în Uniunea Sovietică prin posturile de radio reportajul meciului de fotbal dintre echipa engleză „Wolverhampton” și echipa „Dinamo” din Moscova.

Al treilea fapt. Zilele acestea, la Londra se desfășoară cu un deosebit succes spectacolele Ansamblului de stat de dansuri populare de sub conducerea lui I. Moiseev. Aceste spectacole au stîrnit un mare interes în rândurile cercurilor largi ale poporului englez. Reprezentanții mai multor organizații obștești din Anglia au cerut conducătorilor societății britanice de radiodifuziune (B.B.C.) să includă spectacolele ansamblului în programul posturilor de televiziune. Din motive de neînțeles, direcția societății britanice de radiodifuziune a refuzat să facă acest lucru.

Orice observator obiectiv nu poate să nu constate că faptele enumerate contravin declarațiilor citorva oameni de stat din Occident cu privire la necesitatea dezvoltării contactelor și în orice caz ele nu contribuie la rezolvarea acestei probleme importante.

PLENARA C.C. AL PARTIDULUI CELOR CE MUNCESC DIN UNGARIA

BUDAPESTA 14. (Agerpres). — M.T.I. anunță: Între 9 și 12 noiembrie, a avut loc la Budapesta plenara Comitetului Central al Partidului celor ce muncesc din Ungaria. Plenara a discutat raportul de activitate al Biroului Politic „Situația politică și economică și sarcinile partidului” prezentat de Mátyás Rákosi prim secretar al C.C. Plenara C. C. a ascultat de asemenea raportul „cu privire la sarcinile îmbunătățirii producției industriale și ridicării nivelului ei tehnic”, prezentat de Josef Mekis în numele Biroului Politic. Pe marginea raportelor în discuție, plenara a adoptat hotărîri corespunzătoare.

Comitetul Central a examinat de asemenea o serie de probleme organizatorice.

NOTA ADRESATĂ DE MINISTE- RUL AFACERILOR EXTERNE AL R. Cehoslovace AMBASADEI S.U.A. LA PRAGA

PRAGA 14. (Agerpres). — CETEKA anunță: La 11 noiembrie, Ministerul Afacerilor Externe al Republicii Cehoslovace a adresat ambasadei Statelor Unite de la Praga o notă de protest împotriva lansării continue pe teritoriul Cehoslovaciei a unor bălăne cu manifeste instigatoare.

„Ministerul Afacerilor Externe — se spune în notă — speră că organele americane de resort, în conformitate cu prevederile dreptului internațional, vor lua măsuri pentru a pune imediat capăt acestor provocări inadmisibile”.

COMANDANȚI MILITARI AMERICANI ȘI ENGLEZI VIZITEAZA IRANUL

TEHERAN 14. (Agerpres). — TASS anunță: După cum relatează ziarul „Ettelart”, la 12 noiembrie a sosit la Teheran, însoțit de un grup de ofițeri din statul său major, generalul Cook, șeful misiunii consilierilor militari americani din țările Africii și Orientului Mijlociu.

După cum subliniază ziarul, generalul Cook va examina împreună cu consilierii militari americani din Iran „problema acordării de ajutor militar american Iranului”. El se va întîlni de asemenea cu șeful statului major unitat al forțelor armate ale Iranului, cu ministrul de Război și cu alți conducători militari iranieni.

O DECLARAȚIE A REGEIUI ARABIEI SAUDITE

LONDRA 14. (Agerpres). — Într-un discurs rostit la Djidda, regele Ibn Saud al Arabiei Saudite, a declarat că atitudinea Angliei față de statele arabe în problema oazelor Buraimi constituie un act de agresiune. „Arabia Saudită — a spus regele Ibn Saud — nu a vrut să se lase antrenată în rețeaua de alianțe militare alături de Marea Britanie și din această cauză Anglia face uz de forță pentru a se răzbuna”. În discursul rostit la Djidda, regele Ibn Saud a arătat că guvernul Arabiei Saudite continuă să sprijine reglementarea conflictului anglo-arab pe baze pașnice, subliniind însă că Arabia va continua să se opună prin toate mijloacele agresiunii britanice în regiunea oazelor Buraimi.

CINEMATOGRAFE

„GHEORGHE DOJA”: Romeo și Julieta.
Zilnic matineu la orele 11.
„NICOLAE BALCESCU”: Necunoscuta din taxi.
„I. L. CARAGIALE”: În numele legii.
„HERBAK JANOS”: Birjarul aerului.
„TIMPURI NOI”: Eu și bunicul.
„SOLIDARITATEA” (Gail): Sîmbet.
„MAXIM GORKI” (Micălaș): Fiul pădurului.
„ILIE PINTILIE” (Grădiște): Un om teribil. Repr. în zilele de lucru la orele 6, iar duminică la orele 2, 4 și 6.
„N. BALCESCU” (Lipova): Fanfan la Tulipe.
„PETOFI SANDOR” (Radnai): Dracul din dealul morii.
„POPULAR” (Stincolaul Mare): Bănuțul.

TIMPUL PROBABIL

Centrul meteorologic Arad comunică: Azi, 15 noiembrie, vremea va fi rece, cu cer variabil, iar noaptea mai mult senin. Ploi locale de scurtă durată, iar la munte ninsoare. Temperatura în scădere, va atinge în timpul zilei valori maxime între plus 7 grade și plus 10 grade, iar noaptea va scădea între minus 1 grad și plus 1 grade. Brumă noaptea. Vînt potrivit cu intensificări în cursul zilei. Pentru următoarele două zile: timp relativ frumos dar rece.

AGENȚIILE DE PRESĂ COMUNICĂ

TASS: La 13 noiembrie a avut loc o întrevedere între V. M. Molotov și secretarul de stat al S.U.A., J. F. Dulles. În cursul întrevederii a avut loc un schimb general de păreri privitor la lucrările conferinței miniștrilor Afacerilor Externe ai celor patru puteri, precum și privitor la câteva probleme care nu sînt incluse în ordinea de zi a conferinței și care prezintă un interes comun pentru cele două țări.

La convorbire a participat A. A. Sobolev, reprezentantul permanent al U.R.S.S. la O.N.U.

P.A.P.: La 13 noiembrie a plecat din Varșovia primul ministru al Uniunii Birmane, U Nu și persoanele care-l însoțesc.

Pe aeroport J. Cyraniewicz, președintele Consiliului de Miniștri al Republicii Populare Polone și U Nu primul ministru al Uniunii Birmane au luat cuvîntul. Între altele, J. Cyraniewicz a declarat că Alexander Zawadzki, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Polone și el personal au primit invitația primului

ministru al Birmaniei U Nu de a vizita Uniunea Birmană.

AGERPRES: Eduardo Busso, ministrul de Interne și ministrul Justiției în guvernul președintelui provizoriu, Lonardi, și-a prezentat simbatic demisia care i-a fost acceptată. S-a hotărît ca portofoliile deținute de Busso să revină pe viitor unui număr de doi miniștri.

AGENȚIILE DE PRESĂ americane scoț în evidență faptul că demisia lui Busso este cea de a treia demisie din guvernul argentinian în decurs de o săptămînă. După cum s-a mai anunțat, pînă în prezent au mai demisionat Luis Bengoa, ministrul Armatei, și Juan Carlos Goyeneche, secretarul de presă al președintelui Lonardi.

FRANCE PRESSE: La 13 noiembrie a sosit la Rabat, Andre Dubois, noul rezident general al Franței în Maroc.

AGERPRES: Anglia continuă să trimită noi unități militare în Cipru. După cum transmite corespondentul din Nikosia al agenției France Presse, au sosit la Famagusta, venind din Southampton, 700 de soldați englezi pentru a întări garnizoana din Cipru.

ASSOCIATED PRESS: La 12 noiembrie autoritățile franceze au arestat pe fruntașii algerieni Mustafa Ben Mohammed, membru al Consiliului Municipal al orașului Alger. El este acuzat de a fi participat la organizarea grupurilor naționaliste algeriene care luptă împotriva stăpînirii franceze din Algeria.

AGERPRES: Zilele trecute 2.000 de muncitori din 14 fabrici de cărămizi din Uruguay au declarat grevă cerînd majorarea salariului. Muncitorii de la abatoarele „Castro și Compania” se află în grevă de trei zile. La aceste abatoare greva a început în semn de protest împotriva concedierii a doi muncitori.

ASSOCIATED PRESS: La 12 noiembrie au fost răspîndite în Bangkok manifeste în care este atacată politica dusă de guvernul lui Pibul Songgram aliat la putere în Thailanda. Autoritățile tailandeză au dezlănțuit la 12 noiembrie o mare operație polițienească la Bangkok pentru a împiedica circulația manifestelor.